
 

MA-DYC-UC-0022/08 

DESMONTAJE DE INSTALACIONES 

  

 

 

MA-DYC-UC-0022/08 

 

 

MANUAL DE DESCRIPCIÓN DE UU.CC. 

 

GRUPO 22 

 

DESMONTAJE DE INSTALACIONES 

 

VERSIÓN: 08 

VIGENCIA: 2016-11-01 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MA-DYC-UC-0022/08 

DESMONTAJE DE INSTALACIONES 

  

 

VERSIÓN: 08                                                                                                                                                                                  

VIGENCIA: 2016-11-01  Página 2 de 13 

0.- REVISIONES  

MODIFICACIONES A LA VERSIÓN 07 DEL 12 DE JUNIO DEL 2015 

APARTADO DESCRIPCIÓN 

3.1 y 3.2 

Se crean las siguientes UU.CC. provenientes del grupo 27: 

22313  DESMONTAJE AISLADOR RIGIDO PERNO BT. 

22314 DESMONTAJE DE CAJA DE DIS (CD) Y TABLERO BT 
AEREO O DE PISO. 

22317   DESMONTAJE CAJA SECC.FUSIBLE BC BIPOLAR O 
CGP CHICA 

22318 DESMONTAJE CAJA SECC.FUSIBLE BC 
TETRAPOLAR O CGP5 

22319 DESMONTAJE CGPA1,CGP3,CGP4 O CAJA TIPO 

22321 DESMONTAJE DE BASE UNIPOLAR P/FUSIBLE O 
NEUTRO NH00,NH01 Y NH02 

22323 DESMONTAJE ELEMENTO FUSIBLE UNIPOLAR BT 

22325 DESMONTAJE CONECTOR CUALQUIER TIPO 

22463 DESMONTAJE CAJA TERM.INT. Y EXT. CABLE 
UNIPOLAR SECO DE BT 

22464 DESMONTAJE CAJA TERM.INT Y EXT.TRIPOLAR DE 
BT 

22465 DESMONTAJE  CAJA EMPALME O  DERIVACION 
UNIPOLAR BT 

22466 DESMONTAJE CAJA  EMPALME O DERIVACION 
TRIPOLAR O TETRAPOLAR BT 

22467 DESMONTAJE CAJA TERM.INTERIOR TRIPOLAR API 
MT/AT 

22468 DESMONTAJE CAJA TERM.EXTERIOR TRIPOLAR API 
MT/AT 

22469 DESMONTAJE CAJA TERM.INTERIOR UNIPOLAR 
XLPE MT/AT 

22471 DESMONTAJE CAJA TERM. EXTERIOR UNIPOLAR 
MT/AT 

22472 DESMONTAJE CAJA EMPALME UNIPOLAR MT/AT 

22473 DESMONTAJE CAJA EMPALME TRIPOLAR MT/AT 
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MODIFICACIONES A LA VERSIÓN 06 DEL 27 DE JUNIO DEL 2014 

APARTADO DESCRIPCIÓN 

3.1 y 3.2 

Se crean las siguientes UUCC: 22039 “RETIRO POSTE DE 
EUCALIPTO HASTA 7,80 M.”; 22041” RETIRO POSTE DE 
EUCALIPTO > 7,80 M.”; 22415(2) “M.DESMONTAJE 
CONDUCTOR PREENSAMBLADO HASTA 50MM2 EN 
APOYO” y 22416(2) ”M.DESMONTAJE CONDUCTOR 
PREENSAMBLADO 95 Y 150MM2 EN APOYO”.   

Se pasan a no vigente las UUCC 22040” RETIRADA DE 
POSTE EUCALIPTO”, 22415(1) “M.DESMONTAJE 
CONDUCTOR PREENSAMBLADO HASTA 50MM2 DE 
COLUMNA” y 22416(2) ” M.DESMONTAJE CONDUCTOR 
PREENSAMBLADO 95 Y 150MM2 DE COLUMNA” 

MODIFICACIONES A LA VERSIÓN 05 DEL 06 DE DICIEMBRE DEL 2013 

APARTADO DESCRIPCIÓN 

3.1 y 3.2 

 
Se crean UU.CC. de desmontaje de líneas BT y MT. En estas 
nuevas UU.CC. se uniformiza la valorización de los desmontajes 
de líneas y secciones existentes de conductor; se unifican 
UU.CC. de tipo de trabajo similar; se crean UU.CC. para el caso 
de desmontaje de más de una fase de manera que no se 
multipliquen tiempos (traslados, etc.). 
Nuevas UU.CC.: 22413, 22414, 22419, 22424 y 22400-2, 22412, 
22415,22416, 22417,22418, las cuales  sustituyen a las UU.CC.: 
22400-1, 22411, 22422, 22425, 22426, 22429 y 22431, que se 
pasan a no vigente.  

MODIFICACIONES A LA VERSIÓN 04 DEL 29 DE JUNIO DEL 2012 

APARTADO DESCRIPCIÓN 

3.1 y 3.2 

 
Se crean las UU.CC.: 22099 “RETIRO DE TRANSFORMADOR 
MT/BT O AUTOTRANSF.HASTA 50 KVA”, 22101 “RETIRO DE 
TRANSF.MT/BT O AUTOTRNSF.MAYOR A 160KVA HASTA 
400KVA” y 22102 “RETIRO TRAFO MAYOR A 50KVA HASTA 
160KVA”, las cuales sustituyen a las UU.CC.: 22100 “RETIRO 
DE TRANSFORMADOR MT/BT O AUTOTRANSF.HASTA 50 
kVA” y 22103” RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/BT O 
AUTOTRANSF.MAYOR DE 50 kVA. HASTA 400 kVA.”, que se 
pasan a no vigentes 
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MODIFICACIONES A LA VERSIÓN 03 DEL 02 DE SETIEMBRE DEL 2011 

APARTADO DESCRIPCIÓN 

3.1 y 3.2 

Se crean UU.CC.: 
22241,22251,22261,22271,22316,22349,22361,22371,22381, 
22411,22421,22429,22431,22432,22441,22451,22461. 
 
Se pasan a No Vigentes las UU.CC.: 
22240,22250,22260,22270,22315,22350,22355,22360,22370, 
22380,22410,22420,22427,22428,22430,22440,22450,22460.  

MODIFICACIONES A LA VERSIÓN 02 DEL 27 DE DICIEMBRE DEL 2010 

APARTADO DESCRIPCIÓN 

3.1 y 3.2 

Se crean UU.CC.: 

22103, 22106, 22107, 22108, 22111, 22145, 22272, 22273, 
22301, 22303,22312,22324, 22326, 22328, 22334, 22336, 
22338, 22342, 22344, 22348, 22351, 22352, 22353, 22366, 
22374, 22376, 22382, 22385. 

Se pasan a No Vigentes las UU.CC.:  

22104, 22105, 22110, 22120, 22130, 22140, 22300, 
22302,22310, 22320, 22322, 22330, 22332, 22373, 22375.  

MODIFICACIONES A LA VERSIÓN 01 DEL 4 DE OCTUBRE DEL 2010 

APARTADO DESCRIPCIÓN 

3.1 y 3.2 Se modifica descripción de la UC 22110, ampliándose el rango 
de los transformadores que comprende.  

MODIFICACIONES A LA VERSIÓN 00 DEL 17 DE DICIEMBRE DEL 2008 

APARTADO DESCRIPCIÓN 

4.1 Se modifican incluyes de retiro de apoyos para mayor 
entendimiento.  
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1.- OBJETO 

El presente manual describe las Unidades Constructivas (UU.CC.) del grupo 22 utilizadas 
para presupuestar el desmontaje de instalaciones, ya sean equipos, apoyos, PUCT, 
conductores, cajas, cables de control, crucetas, estructuras, morsetería, aisladores, etc. 

2.- APLICACIÓN 

El presente grupo se aplica tanto en instalaciones interiores como intemperie. 
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3.- DENOMINACIÓN  

3.1.- ÍNDICE NUMÉRICO 

UUCC VERSIÓN DENOMINACIÓN 

22010 1 RETIRADA DE COLUMNA DE h < 9 m. 

22020 1 RETIRADA DE COLUMNA DE h > 9 m. Y h ≤ 12 m. 

22030 1 RETIRADA DE COLUMNA DE h > 12 m. 

22039 1 RETIRO POSTE DE EUCALIPTO HASTA 7,80 M. 

22041 1 RETIRO POSTE DE EUCALIPTO > 7,80 M. 

22099 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/BT O AUTOTRANSF.HASTA 50 KVA 

22101 1 RETIRO DE TRANSF.MT/BT O AUTOTRNSF.MAYOR A 160KVA HASTA 400KVA 

22102 1 RETIRO TRAFO MAYOR A 50KVA HASTA 160KVA 

22106 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/BT MAYOR DE 400 kVA. 

22107 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/MT HASTA 2 MVA. 

22108 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/MT MAYOR A 2 MVA. HASTA 5 MVA.   

22111 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/MT MAYOR  A  5 MVA.  

22145 1 DESMONTAJE DE RESISTENCIA DE PUESTA A TIERRA 

22200 1 DESMONTAJE DE HIERROS DE BT EN COLUMNA 

22210 1 DESMONTAJE DE HIERROS AMURADOS EN FACHADA 

22220 1 DESMONTAJE DE ARMADO EN COLUMNA DE MT 

22230 1 DESMONTAJE DE ARMADO EN COLUMNA DOBLE DE MT 

22235 1 DESMONTAJE DE AISLADOR RIGIDO DE MT EN COLUMNA 

22236 1 DESMONTAJE DE CADENA DE AISLADORES DE PLATO MT 

22241 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA DE SE AEREA SOBRE UNA COLUMNA 

22251 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA DE SE AEREA SOBRE DOS COLUMNAS 

22261 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA DE SE AEREA SOBRE TRES COLUMNAS 

22271 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA DE PUESTO DE SECCIONAMIENTO 

22272 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA HORIZONTAL (SIMPLE O DOBLE) EN PORTICO 

22273 1 DESMONTAJE DE HERRAJE SIN GRUA, CUALQUIER TIPO 

22275 1 DESMONTAJE HIERRO CABEZA COL H = 9,5 M. 

22301 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR UNIPOLAR O DE EXPULSION HASTA 36 kV. 

22303 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR UNIPOLAR 72,5 kV. 

22312 1 DESMONTAJE DE DESCARGADOR O AISLADOR 

22313 1 DESMONTAJE AISLADOR RIGIDO PERNO BT 

22314 1 DESMONTAJE DE CAJA DE DIS (CD) Y TABLERO BT AEREO O DE PISO. 

22316 1 DESMONTAJE DE INTERRUPTOR DE BT EN SBA 

22317 1 DESMONTAJE CAJA SECC.FUSIBLE BC BIPOLAR O CGP CHICA 

22318 1 DESMONTAJE CAJA SECC.FUSIBLE BC TETRAPOLAR O CGP5 
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UUCC VERSIÓN DENOMINACIÓN 

22319 1 DESMONTAJE CGPA1,CGP3,CGP4 O CAJA TIPO 

22321 1 DESMONTAJE DE BASE UNIPOLAR P/FUSIBLE O NEUTRO NH00,NH01 Y NH02 

22323 1 DESMONTAJE ELEMENTO FUSIBLE UNIPOLAR BT 

22324 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR TRIPOLAR INTERIOR 

22325 1 DESMONTAJE CONECTOR CUALQUIER TIPO 

22326 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR TRIPOLAR EXTERIOR (HASTA 36 kV.) 

22328 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR TRIPOLAR 72, 5 kV. 

22334 1 DESMONTAJE DE RECONECTADOR/SECCIONALIZADOR EN APOYO 

22336 1 DESMONTAJE DE REGULADOR DE TENSIÓN 17,5 kV.  

22338 1 DESMONTAJE DE REGULADOR DE TENSIÓN 36 kV . 

22340 1 DESMONTAJE DE HIERROS Y BARRAS DE 1 CELDA 

22342 1 DESMONTAJE DE CELDA PRIMARIA 

22344 1 DESMONTAJE DE CELDA SECUNDARIA 

22348 1 DESMONTAJE DE TABLERO DE CONTROL (MANDO, SERVICIOS AUXILIARES, ETC) 

22349 1 DESMONTAJE DE TABLERO BT Y CONEXION BT EN SE AEREA O DE PISO 

22351 1 DESMONTAJE DE DISYUNTOR INTERIOR 

22352 1 DESMONTAJE DE DISYUNTOR/RECONECTADOR EXTERIOR EN ESTACION (HASTA 36 kV.) 

22353 1 DESMONTAJE DE DISYUNTOR 72,5 kV. 

22361 1 DESMONTAJE DE CONEXION DE CELDA A TRANSFORMADOR EN SE DE PISO 

22366 1 DESMONTAJE DE CONTENEDOR (24 kV. Y 36 kV.) 

22371 1 DESMONTAJE DE KIOSCO O PUCT 

22374 1 DESMONTAJE DE TRANSFORMADOR DE MEDIDA Y/O PROTECCION HASTA 36 KV. 

22376 1 DESMONTAJE DE TRANSFORMADOR DE MEDIDA Y/O PROTECCION 72,5 KV. 

22381 1 DESMONTAJE DE INDICADOR DE PRESENCIA DE TENSION 

22382 1 DESMONTAJE DE RELÉ (CUALQUIER TIPO) 

22385 1 M. DESMONTAJE CABLE DE CONTROL (MULTIFILAR, TODAS LAS SECCIONES) 

22400 2 M.DESMONTAJE DE ACOMETIDA AISLADA O LINEA BT HASTA 3 X 35 MM2 

22412 1 M.DESMONTAJE 1 FASE CONDUCTOR DESNUDO O FORRADO BT HASTA 70 MM2 

22413 1 M.DESMONTAJE 2 FASES CONDUCTOR DESNUDO O FORRADO BT HASTA 70 MM2 

22414 1 M.DESMONTAJE 3 FASES CONDUCTOR DESNUDO O FORRADO BT HASTA 70 MM2 

22415 2 M.DESMONTAJE CONDUCTOR PREENSAMBLADO HASTA 50MM2 EN APOYO 

22416 2 M.DESMONTAJE CONDUCTOR PREENSAMBLADO 95 Y 150MM2 EN APOYO 

22417 1 M.DESMONTAJE CONDUCTOR PREENSAMBLADO BT DE FACHADA 

22418 1 M.DESMONTAJE 1 FASE CONDUCTOR MT Y AT HASTA 70 MM2 

22419 1 M.DESMONTAJE 3 FASES CONDUCTOR MT Y AT HASTA 70 MM2 

22421 1 M. DESMONTAJE CONDUCTOR DESNUDO O FORRADO BT DE 95 o 120 mm² 

22423 1 M. DESMONTAJE CONDUCTOR DESNUDO MT Y AT MAYOR DE 70 mm² 

22424 1 M.DESMONTAJE 3 FASES CONDUCTOR MT Y AT MAYOR DE 70 MM2 
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UUCC VERSIÓN DENOMINACIÓN 

22432 1 M. DESMONTAJE CABLE SUBTERRANEO BT UNIPOLAR HASTA 1x240 mm² 

22441 1 M. DESMONTAJE CABLE SUBTERRANEO TRI O TETRAPOLAR BT HASTA 3x120 mm² Cu. 

22451 1 M. DESMONTAJE CABLE SUBTERRANEO MT o AT  UNIPOLAR 

22461 1 M. DESMONTAJE CABLE SUBTERRANEO MT o AT  TRIPOLAR  

22463 1 DESMONTAJE CAJA TERM.INT. Y EXT. CABLE UNIPOLAR SECO DE BT 

22464 1 DESMONTAJE CAJA TERM.INT Y EXT.TRIPOLAR DE BT 

22465 1 DESMONTAJE  CAJA EMPALME O  DERIVACION UNIPOLAR BT 

22466 1 DESMONTAJE CAJA  EMPALME O DERIVACION TRIPOLAR O TETRAPOLAR BT 

22467 1 DESMONTAJE CAJA TERM.INTERIOR TRIPOLAR API MT/AT 

22468 1 DESMONTAJE CAJA TERM.EXTERIOR TRIPOLAR API MT/AT 

22469 1 DESMONTAJE CAJA TERM.INTERIOR UNIPOLAR XLPE MT/AT 

22471 1 DESMONTAJE CAJA TERM. EXTERIOR UNIPOLAR MT/AT 

22472 1 DESMONTAJE CAJA EMPALME UNIPOLAR MT/AT 

22473 1 DESMONTAJE CAJA EMPALME TRIPOLAR MT/AT 

22600 1 RETIRO DE CADENA DE SUSPENSION SIMPLE DE 30 kV. 

22610 1 RETIRO DE CADENA DE AMARRE SIMPLE DE 30 kV. 

22620 1 RETIRO DE CADENA DE SUSPENSION DOBLE DE 30 kV. 

22630 1 RETIRO DE CADENA DE AMARRE DOBLE DE 30 kV. 

22640 1 RETIRO JUEGO CRUCETAS DE HIERRO P/COL ≥ 15 M. P/SUSPENSION-30KV.-SIMPLE 
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3.2.- ÍNDICE TEMÁTICO 

 

TIPO DE UUCC UUCC VERSIÓN DENOMINACIÓN 

RETIRO DE APOYOS 

22010 1 RETIRADA DE COLUMNA DE h < 9 m. 

22020 1 RETIRADA DE COLUMNA DE h > 9 m. Y h ≤ 12 m. 

22030 1 RETIRADA DE COLUMNA DE h > 12 m. 

22039 1 RETIRO POSTE DE EUCALIPTO HASTA 7,80 M. 

22041 1 RETIRO POSTE DE EUCALIPTO > 7,80 M. 

RETIRO DE  

TRANSFORMADORES 

22099 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/BT O AUTOTRANSF.HASTA 50 KVA 

22101 1 RETIRO DE TRANSF.MT/BT O AUTOTRNSF.MAYOR A 160KVA HASTA 
400KVA 

22102 1 RETIRO TRAFO MAYOR A 50KVA HASTA 160KVA 

22106 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/BT MAYOR DE 400 kVA. 

22107 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/MT HASTA 2 MVA. 

22108 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/MT MAYOR A 2 MVA. HASTA 5 MVA.  

22111 1 RETIRO DE TRANSFORMADOR MT/MT MAYOR  A  5 MVA. 

RETIRO DE  

ESTRUCTURAS 

 Y HIERROS DE 

 LINEAS Y SBA 

22200 1 DESMONTAJE DE HIERROS DE BT EN COLUMNA 

22210 1 DESMONTAJE DE HIERROS AMURADOS EN FACHADA 

22220 1 DESMONTAJE DE ARMADO EN COLUMNA DE MT 

22230 1 DESMONTAJE DE ARMADO EN COLUMNA DOBLE DE MT 

22241 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA DE SE AEREA SOBRE UNA COLUMNA 

22251 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA DE SE AEREA SOBRE DOS COLUMNAS 

22261 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA DE SE AEREA SOBRE TRES COLUMNAS 

22271 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA DE PUESTO DE SECCIONAMIENTO 

22275 1 DESMONTAJE HIERRO CABEZA COL H = 9,5 m 

22640 1 RETIRO JUEGO CRUCETAS DE HIERRO P/COL ≥ 15 m.P/SUSPENSION-30 
kV. -SIMPLE 

RETIRO DE 

ESTRUCTURAS Y 

HIERROS DE 

ESTACIONES 

22340 1 DESMONTAJE DE HIERROS Y BARRAS DE 1 CELDA 

22272 1 DESMONTAJE DE ESTRUCTURA HORIZONTAL (SIMPLE O DOBLE) EN 
PORTICO 

22273 1 DESMONTAJE DE HERRAJE SIN GRÚA, CUALQUIER TIPO 
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TIPO DE UUCC UUCC VERSIÓN DENOMINACIÓN 

RETIROS  

DE  

EQUIPOS 

 MT Y AT 

22301 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR UNIPOLAR O DE EXPULSION HASTA 36 
kV. 

22303 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR UNIPOLAR 72,5 kV. 

22312 1 DESMONTAJE DE DESCARGADOR O AISLADOR 

22324 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR TRIPOLAR INTERIOR 

22326 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR TRIPOLAR EXTERIOR (HASTA 36 kV.) 

22328 1 DESMONTAJE DE SECCIONADOR TRIPOLAR 72, 5 kV. 

22351 1 DESMONTAJE DE DISYUNTOR INTERIOR 

22352 1 
DESMONTAJE DE DISYUNTOR/RECONECTADOR EXTERIOR EN ESTACION 
(HASTA 36 kV.) 

22353 1 DESMONTAJE DE DISYUNTOR 72,5 KV. 

22334 1 DESMONTAJE DE RECONECTADOR/SECCIONALIZADOR EN APOYO 

22342 1 DESMONTAJE DE CELDA PRIMARIA 

22344 1 DESMONTAJE DE CELDA SECUNDARIA 

22366 1 DESMONTAJE DE CONTENEDOR (24 kV. Y 36 kV.) 

22336 1 DESMONTAJE DE REGULADOR DE TENSIÓN 17,5 kV.  

22338 1 DESMONTAJE DE REGULADOR DE TENSIÓN 36 kV.  

22145 1 DESMONTAJE DE RESISTENCIA DE PUESTA A TIERRA 

22382 1 DESMONTAJE DE RELÉ (CUALQUIER TIPO) 

RETIRO DE 

AISLADORES Y 

CADENA DE 

AISLADORES 

22235 1 DESMONTAJE DE AISLADOR RIGIDO DE MT EN COLUMNA 

22236 1 DESMONTAJE DE CADENA DE AISLADORES DE PLATO MT 

22600 1 RETIRO DE CADENA DE SUSPENSION SIMPLE DE 30 kV. 

22610 1 RETIRO DE CADENA DE AMARRE SIMPLE DE 30 kV. 

22620 1 RETIRO DE CADENA DE SUSPENSION DOBLE DE 30 kV. 

22630 1 RETIRO DE CADENA DE AMARRE DOBLE DE 30 kV. 

RETIRO DE PUCT 22371 1 DESMONTAJE DE KIOSCO O PUCT 

DESMONTAJE DE 
TRANSFORMADORES 

DE MEDIDA 

22374 1 DESMONTAJE DE TRANSFORMADOR DE MEDIDA Y/O PROTECCION 
HASTA 36 kV. 

22376 1 DESMONTAJE DE TRANSFORMADOR DE MEDIDA Y/O PROTECCION 72,5 
KV. 

22381 1 DESMONTAJE DE INDICADOR DE PRESENCIA DE TENSION 

RETIRO DE LÍNEAS 

 AÉREAS 

 MT Y AT 

22418 1 M.DESMONTAJE 1 FASE CONDUCTOR MT Y AT HASTA 70 MM2 

22419 1 M.DESMONTAJE 3 FASES CONDUCTOR MT Y AT HASTA 70 MM2 

22423 1 M DESMONTAJE CONDUCTOR DESNUDO MT Y AT MAYOR DE 70 mm² 

22424 1 M.DESMONTAJE 3 FASES CONDUCTOR MT Y AT MAYOR DE 70 MM2 
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TIPO DE UUCC UUCC VERSIÓN DENOMINACIÓN 

RETIRO DE LÍNEAS 
SUBTERRÁNEAS  MT 

Y AT 

22361 1 
DESMONTAJE DE CONEXION DE CELDA A TRANSFORMADOR EN SE DE 
PISO 

22451 1 M. DESMONTAJE CABLE SUBTERRANEO MT o  AT  UNIPOLAR 

22461 1 M. DESMONTAJE CABLE SUBTERRANEO MT o  AT  TRIPOLAR  

RETIRO DE LINEAS 
BT 

22313 1 DESMONTAJE AISLADOR RIGIDO PERNO BT 

22400 2 M.DESMONTAJE DE ACOMETIDA AISLADA O LINEA BT HASTA 3 X 35 MM2 

22412 1 
M.DESMONTAJE 1 FASE CONDUCTOR DESNUDO O FORRADO BT HASTA 
70 MM2 

22413 1 
M.DESMONTAJE 2 FASES CONDUCTOR DESNUDO O FORRADO BT HASTA 
70 MM2 

22414 1 M.DESMONTAJE 3 FASES CONDUCTOR DESNUDO O FORRADO BT HASTA 
70 MM2 

22415 2 M.DESMONTAJE CONDUCTOR PREENSAMBLADO HASTA 50MM2 EN 
APOYO 

22416 2 M.DESMONTAJE CONDUCTOR PREENSAMBLADO 95 Y 150MM2 EN APOYO 

22417 1 M.DESMONTAJE CONDUCTOR PREENSAMBLADO BT DE FACHADA 

22421 1 M. DESMONTAJE CONDUCTOR DESNUDO O FORRADO BT DE 95 o 120 mm² 

22432 1 M. DESMONTAJE CABLE SUBTERRANEO BT UNIPOLAR HASTA 1x240 mm² 

22441 1 M. DESMONTAJE CABLE SUBTERRANEO TRI O TETRAPOLAR BT HASTA 
3x120 mm² Cu. 

DESMONTAJE 
CABLES DE 
CONTROL 

22385 1 M. DESMONTAJE CABLE DE CONTROL (MULTIFILAR, TODAS LAS 
SECCIONES) 

DESMONTAJE 
TABLERO DE 

CONTROL 
22348 1 

DESMONTAJE DE TABLERO DE CONTROL (MANDO, SERVICIOS 
AUXILIARES, ETC) 

DESMONTAJE 

EQUIPOS BT EN 

SBA - SBI 

22314 1 DESMONTAJE DE CAJA DE DIS (CD) Y TABLERO BT AEREO O DE PISO. 

22316 1 DESMONTAJE DE INTERRUPTOR DE BT EN SBA 

22349 1 DESMONTAJE DE TABLERO BT Y CONEXION BT EN SE AEREA O DE PISO 

DESMONTAJE 

EQUIPOS BT  

22317 1 DESMONTAJE CAJA SECC.FUSIBLE BC BIPOLAR O CGP CHICA 

22318 1 DESMONTAJE CAJA SECC.FUSIBLE BC TETRAPOLAR O CGP5 

22319 1 DESMONTAJE CGPA1,CGP3,CGP4 O CAJA TIPO 

22321 1 DESMONTAJE DE BASE UNIPOLAR P/FUSIBLE O NEUTRO NH00,NH01 Y 
NH02 

22323 1 DESMONTAJE ELEMENTO FUSIBLE UNIPOLAR BT 

DESMONTAJE CAJAS 
BT 

22463 1 DESMONTAJE CAJA TERM.INT. Y EXT. CABLE UNIPOLAR SECO DE BT 

22464 1 DESMONTAJE CAJA TERM.INT Y EXT.TRIPOLAR DE BT 

22465 1 DESMONTAJE  CAJA EMPALME O  DERIVACION UNIPOLAR BT 

22466 1 DESMONTAJE CAJA  EMPALME O DERIVACION TRIPOLAR O TETRAPOLAR 
BT 

 

 



 

MA-DYC-UC-0022/08 

DESMONTAJE DE INSTALACIONES 

  

 

VERSIÓN: 08                                                                                                                                              

VIGENCIA: 2016-11-01  Página 12 de 13 

TIPO DE UUCC UUCC VERSIÓN DENOMINACIÓN 

DESMONTAJE CAJAS 
MT - AT 

22467 1 DESMONTAJE CAJA TERM.INTERIOR TRIPOLAR API MT/AT 

22468 1 DESMONTAJE CAJA TERM.EXTERIOR TRIPOLAR API MT/AT 

22469 1 DESMONTAJE CAJA TERM.INTERIOR UNIPOLAR XLPE MT/AT 

22471 1 DESMONTAJE CAJA TERM. EXTERIOR UNIPOLAR MT/AT 

22472 1 DESMONTAJE CAJA EMPALME UNIPOLAR MT/AT 

22473 1 DESMONTAJE CAJA EMPALME TRIPOLAR MT/AT 

CONECTORES BT-
MT-AT 22325 1 DESMONTAJE CONECTOR CUALQUIER TIPO 
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4.- INCLUYES 

Cada unidad constructiva, según corresponda, incluye: 

4.1.- RETIRO DE APOYOS 

− Retiro de postes y columnas. 

− Retiro del apoyo (poste o columna) sin dañarlo. 

− Limpieza del apoyo (incluido hormigón) de modo de poder reutilizarlo. 

− Transporte a depósito. 

− Desarme de los hierros y aisladores, clasificarlos y transporte a depósito. 

− Tapado del pozo con compactación. 

− Reposición de pavimento, pisos o veredas (cualquier tipo). 

4.2.- RETIRO DE TRANSFORMADORES Y AUTOTRANSFOMADORES 

− Desmontaje del transformador o autotransformador sin dañarlo. 

− Transporte a depósito.  

− Retiro de aceite del equipo y su transporte a depósito. 

4.3.- RETIRO DE HIERROS, ARMADOS Y ESTRUCTURAS 

− Desarme de los hierros, aislación,  grapas, etc., clasificar. 

− Reparación de fachadas. 

− Transporte a depósito. 

4.4.- DESMONTAJE DE  EQUIPOS AT, MT Y BT 

− Desmontaje del equipo sin dañarlo. 

− Transporte a depósito.  

4.5.- DESMONTAJE DE LÍNEAS AT, MT Y BT AÉREAS Y SUBTERRÁNEAS 

− Retiro y clasificación (el cable reutilizable será rebobinado). 

− Transporte a depósito. 

4.6.- DESMONTAJE DE CAJAS DE EMPALME Y TERMINALES AT, MT Y BT  

− Desmontaje. 

− Transporte a depósito. 


